Chính sách phong tỏa

này nhằm cô lập nền kinh tế Pháp, làm suy yếu khả năng tài chính và sản xuất chiến tranh của nước này. Ngoài

ra, Anh đóng vai trò trung tâm trong việc hình thành và tài trợ cho hàng loạt các liên minh quân sự châu Âu

chống Pháp – từ Liên minh thứ nhất (1793–1797), thứ hai (1798–1802), đến thứ ba (1805). Nguồn lực tài chính

dồi dào từ các hoạt động thương mại và thuộc địa đã cho phép Anh trở thành “ngân hàng của các liên minh” –

điều mà Pháp, dù thắng trận, vẫn không thể dễ dàng vô hiệu hóa (Clodfelter, 2017, pp. 123-125).

Cuộc chiến do đó không chỉ là sự va chạm giữa hai cường quốc, mà còn là sự cạnh tranh giữa hai mô hình

tranh toàn dân” (levée en masse), áp dụng các chiến thuật cơ động, sử dụng kết hợp nhiều binh chủng – những

đặc điểm đặt nền móng cho chiến tranh hiện đại (Mikaberidze, 2020, pp. 200–203).

Cuộc xung đột này cũng là bước chuyển tiếp quan trọng dẫn đến các cuộc chiến tranh Napoléon sau năm

1803. Sự hình thành các liên minh chống Pháp như Liên minh thứ ba (1805) hay thứ tư (1806) thể hiện tính

chất toàn diện và quyết liệt của cuộc đối đầu. Các trận chiến sau đó như Leipzig (1813) hay Waterloo (1815)

không chỉ là đỉnh cao của chiến tranh Napoléon mà còn đánh dấu sự hoàn thiện về mô hình liên minh quân sự

– chính trị giữa các cường quốc châu Âu (Mikaberidze, 2020, pp.